道道政第3380号

令和７年３月５日

施設長 各位

横浜市道路局道路政策推進課長

令和７年度前期 横浜市幼児交通安全教育訪問指導の募集結果について（通知）

この度は、横浜市幼児交通安全教育訪問指導にお申込みをいただき、誠にありがとうござい

ます。

選考の結果、貴園に訪問することが決定しましたのでお知らせします。

日程は別添の一覧表で御確認ください。

 ※確認には申込番号が必要です。申込番号は、申請時に横浜市電子申請システムから返信さ

れた受付完了メールに記載されています。また、横浜市電子申請システム「マイページ」の

「申請履歴一覧」からも御確認いただけます。

感染症対策等について

 ・訪問が決定した場合でも、日程や時間、内容を変更・中止する場合があります。

 ・感染症等の予防のため、指導員はマスクを着用して指導することがあります。

 ・園で感染症が流行している場合、延期もしくは中止の御連絡をお願いします。

・少しでも多くの園への訪問指導を継続するため、御理解、御協力をいただきますよう、

お願いいたします。

●指導日の２週間ほど前に、担当者から打ち合わせのためのお電話をさせていただきます。

●次のページ以降に注意事項、タイムスケジュールが記載してありますので、事前にお読みください。

●指導時間は対象園児数、指導内容により異なります。人数の多い園（100名以上）は同日２

回に分けての指導を想定しておりますが、１回での御希望がございましたら、事前に御相談

ください。

訪問するのは市役所の職員です。

⚠ 警察官ではありません ⚠

警察官が来ると聞いて楽しみにしていた園児たちが、

当日ガッカリしてしまうことがあります。

園児に事前に説明する際は御注意ください。

【注意事項】

○ 飲食等の提供は、一切遠慮させていただきます。

○ 指導場所は、原則、申込書に記載された所在地としますが、系列園と合同で

指導に参加いただくことも可能です。

○ 事前に必要な用具の準備や上映機器の設置・動作確認をお願いします。

指導のタイムスケジュール（例）

①パペット指導

10：15 指導員が施設に到着し、担当職員との打ち合わせ、会場準備

10：30 パネルシアター、パペットを使用した交通ルールのお話

11：00 交通安全アニメＤＶＤ（※希望園のみ）

11：15 ５歳児のみ横断練習 （※希望園のみ、横断歩道をご用意いただきます）

11：40 終了（年長児の人数により変わります）

※横断練習は年長児（５歳）対象の指導となります。年中・年少児の参加や見学は

お断りしていますので、御了承ください。

②就学前指導

10：15 指導員が施設に到着し、担当職員との打ち合わせ、会場準備

10：30 クイズを取り入れた小学校入学までに知ってほしい交通ルールのお話

11：00 交通安全アニメＤＶＤ（※希望園のみ）

11：15 横断練習（横断歩道を御用意いただきます）

11：35 終了（年長児の人数により変わります）

※「就学前指導」は年長児（５歳）対象の指導となります。年中・年少児の参加や

見学はお断りしていますので、御了承ください。

【園で御用意いただくもの（例）】

指導員が到着次第、準備に入れるよう事前に以下の御準備をお願いいたします。

準備ができていない場合、指導の遅延や中止となる場合もございます。

パネルシアター ＤＶＤ再生機器 横断歩道

不織布のＰペーパーを使用可能
なキャンバスと台座を御用意く
ださい。座って見ることが可能
な高さに調整をお願いします。
パネルシアターが御用意いただ
けない場合はその旨御相談くだ
さい。

プロジェクターやスクリーン等
は到着次第すぐに試写ができる
よう、事前にセッティングをお
願いします。
機材不調により上映できない例
が多くあります。事前に操作手
順等の確認をお願いします。

できるだけ、横１．５ｍ、長さ
３ｍ程度のものを御準備くださ
い。３～４人が同時に横断練習
できると指導が進みやすいで
す。レジャーシートや床にテー
プ等を貼るなど、形式は問いま
せん。

御質問等は随時お受けしておりますので、下記担当までお問い合わせください

横浜市道路局道路政策推進課

 担当：岡田、小林、阿部

   TEL：０４５－６７１－２３２３

メール：do-youji@city.yokohama.lg.jp